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Fasa pertama hanya babitkan pelancong asing 

Cadang Ia sana cukai 
pelancongan dalam dua fasa 

tUM/ rte-b·tl-'(cp/ cr4-1 tuA~" _ . 
Oleh SYUKRI SHAAill -l.J ...,. kepada rakyat tempatan. Kalau 
dan zm FARZANA ALPIKRI mereka mahu bercuti di dalam 
pengarang@utusan.com.my negara pun dikenakan cukai, 

• KUALA LUMPUR 13 JUN 

KERAJAAN disaran mem­
pertimbangkan supaya 
Qlkaj pelanconga,J;l yang 

bakal dikuatkuasakan pada 1 Ju­
lai ini dibahagikan kepada dua 
fasa Q<lgi memastikan pelaksan­
aanya diterima baik oleh semua 
pihak terlibat. 

Timbalan Presiden Parti Cinta 
Malaysia (PCM),. Datuk Huan 
Cheng Guan mencadangkan su­
paya fasa pertama pelaksanaan 
cukai itu hanya ke ~tas .~.!dan: 
c;9g.g dari negara luar sahaja. 

Beli;m percaya bahawa ka­
dar cukai pelancongan sehingga 
RM20 ke atas bcteJ bertaraf lima 
bintang tidak akan mempen­
garuhi keputusan pelancong as­
ing untuk bercuti di negara ini. 

Sebaliknya, Cheng Guan yakin 
dengan cara itu kerajaan dapat 
menambah dana bagi mempro­
mosi pelancongan dan pada masa 
5ama rakyat tempatan tidak ter­
beban dengan cukai baharu itu. 

"Fasa kedua cukai ini pula 
boleh dilaksanakan setelah 
beberapa interaksi dilakukan 
bersama pemain industri dan 

HUANCHENGGUAN MOHAMED NAZRI NADZIM JOHAN 

persatuan hotel di mana per- sejak beberapa tahun kebela-
setujuan bersama dapat dicapai. kangan ini berikutan kejatuhan 

"Saya berpepdapat ini merupa- harga minyak dan gas asli dunia. 
kan satu situasi menang-menang Namun, beliau percaya baha­
bagi semua pihak dan pada masa wa ada beberapa cara lain yang 
sarna dapat meredakan sedikit boleh diterokai secara bersama 
ketegangan .yang timbul antara bagi · memastikan cukai itu di­
beberapa Menteri Persekutuan, terima dengan baik oleh semua 
Sabah dan Sarawak;' katanya · pihak dalam usaha kementerian 
dalarn kenyataan di sini hari ini. menambah pendapatan dan 

Baru-baru ini, Menteri Pelan- meningkatkan industri pelan-
congan dan Kebudayaan, Da- congan negara. 
tuk Seri Mohamed Nazrl Abdul Ketua Aktivis Persatuan Peng­
Aziz memberitahu, pelaksajiaan guna Islam Malaysia (PPIM), Da­
cukai pelancongan akan tetap tuk Nadzim Johan juga senada 
diteruskan bermula 1 Julai ini dengan Cheng Guan dengan 
yang menyaksikan pelanggan menegaskan bahawa lebih wajar 
membayar sehingga RM2o satu cukai pelancongan itu dikena-
malam untuk sebuah bilik hotel. kan kepada pelancong a~ing.ber-

Mengulas lanjut, Cheng Guan banding rakyat. tempatan. 
berkata, beliau sedar mengenai "Dengan peningkatan kos sara 
peruntukan kementerian :yang hidup, . pelaksanaan cukai ini 
berkurangan sec~ mendadak sedikit sebanyak memberi kesan 

saya fikir pelaksanaan ·ini akan 
memberi be ban kepada · rakyat;• 
jelasnya. 

Timbalan Presiden Gabungan 
Persatuan -persatuan Pengguna 
Malaysia (FOMCA), Mohcl. Yu­
sof Abdul Rahman pula berka­
ta, pelaksanaan cukai itu tidak 
praktikal kepada rakyat tempa­
tan, lebih-lebih lagi dengan pe­
rubahan trend percutian di ne­
garaini. 

"Saya beri contoh musirn 
perayaan, ada dalam kalangan 
rakyat yang tidak tidur di rumah 
keluarga disebabkan ruang ke­
cil dan sebagainya, jadi mereka 
memilih tidur di hotel. Adakah 
mereka wajar dikenakan cukirl? 
Adakah mereka boleh dikira se­
bagai pelancong di · kampung 
sendiri?" ujar beliau. 

Presiden Persatuan Agensi­
agensi Pelancongan dan Pengem­
baraan Bumiputera Malaysia 
(Bumitra), Harith Mohd. Ali pula 
bersetuju sekiranya cukai pelan­
congan dikenakan hanya kepada 
pelancong asing sahaja dan me­
negaskan langkah itu pada masa 
sama mampu membantu pelan­
cong serta sektor pelancongan 
tempatan. 

I Cul<ai rasional untul< 
pelancong asing sahaja 

J tj, H- I. I :1 • j ' 'l 

KUALA WMPUR 13 Jun - .CUkai 
~Jancoog;m yang bakal diperke­
palkan tidak lama lagi dilihat tidak 
wajar dikenakan kepada pelancong 
tempatan sebaliknya lebih rasional 
serta proaktif sekiranya membabit­
kan pelancoqg asing sahaja. 

Presiden Persatuan Hotel Ma­
laysia, Cheah Swee Hee berkata, 
walau bagaimanapun satu ka­
dar tetap perlu diperkenalkan 
dan pelancong asing hanya perlu 
membayar sekali sahaja sewaktu 
memasuki sempadan negaia. 

Katanya, juinlah kadar rata terse­
but perlu ditentukan oleh pihak Ke- . 

menterian sendi­
ri dan setiap 
pelancong asing . 
dikenakan jum­
lah yang sama 
tidak mengambil " 
kira bempa lama .. 
tempoh mereka 
berada eli dalarn 
negara. 

CHEAH "Selain itu, 
SW£E HEE cukai pelan-
congan tersebut hanya dikenakan 
kepada mana-mana hotel yarig 
berdaftar dengan pihak kementeri­
an sahaja, bagairnana pula dengan 
hotel-hotel yang tidak berdaftar? 

"Oleh yang demikian, penyele­
saian terbaik adalah mengenakan 
cukai tersebut hanyakepada pelan­
cong asing kerana sekiranya dikena­
kan kepada pelancong tempatan, 
sedikit sebanyak akan membeban­
kan mereka:' katanya kepada Utu­
san Malaysia di sini hari ini. 

Selain itu, cukai 
pe~congantersebut 

hanyadnkenakankePada 
.mana-mana hotel yang 
berdaftar dengan pihak 
kementerian sahaja, 
bagaimana pula 
dengan hotel-hotel 
yang tidak berdaftar? :· 

CHIAM IWII Hll 
Preslden Persatuan Hotel Malaysia 

Beliau berkata demikian ke­
tika mengulas mengenai cadang­
an Rang Undang-Undang Cukai 
Pelanconga'n 2017 yang diben­
tangkan bagi bacaan kali pertama 
oleh Menteri Pelancongan dan 
Kebudayaan, Datuk Seri Moha­
med Nazri Abdul Aziz dalarn De­
wan Rakyat pada 4 Aprillalu. 

Rang undang-undang itu ber­
tujuan mengadakan peruntukan 
bagi pengenaan dan pemungutan 
cukai pelancongan ke atas pelan­
cong yang menginap di premis 
pelancongan di Malaysia. 
. Cukai yang akan dikenali sebagai 

cukai pelancongan itu dirancang un- • 
tuk dikenakan dan dilevikan ke atas 

· pelancong yang menginap di mana­
mana premis penginapan yang dise­
diakan ,oleh pengendali pada kadar 
yang ditetapkan olehm~eri. 
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